8. Ad octavum dicendum quod hoc nomen animal imponitur non ad significandum figuram exteriorem in qua pictura imitatur animal verum, sed ad significandum interiorem naturam in qua non imitatur, et ideo nomen animalis de vero et picto aequivoce dicitur; sed nomen scientiae convenit creaturae et Creatori secundum id in quo creatura Creatorem imitatur, et ideo non omnino aequivoce praedicatur de utroque.

A 207 Scriptura Deum] d *praem.* pA 229 secundi] *idem conf. praem.* pA 236 diminuit] impedit *praem.* pA 237 quae... convenientiam] convenientium *praem.* pA 247 ens] *idem conf. praem.* pA 249 est] *litt. imp. praem.* pA 265 ea *clare A et codd.* 267 convenit] imponitur *praem.* pA 277 scientiae] quod *praem.* pA convenit] commu *praem.* pA

Φ 205 hoc *om.* Φ 209 quidem...quandoque *hom. om. δ²* 210 dicit] dicitur α β 212 in Psal.] *om. Σ* impossibile β 215 I] ii (*seu secundo*) Σ 217 hic] hoc Φ (-γ) 225 ut] quod Φ 229 manifeste] *om. α δ post* procedit β 233 habitudinem] aptitudinem (*post determinatam δ¹*) Φ 240 enim] autem Φ 245 etiam *om.* Φ 248 nec] nature α δ² natura δ¹ 250 potest] non *praem.* Φ 263 possibile] impossibile Φ 273 qua] quo Φ 274 interiorem *om.* Φ

208 omnibus modis negat: e. g. Exodi 1x¹⁴, II Par. vi¹⁴. 210 concedit cum dicit: e. g. Gen. v¹, Sap. 11²³, Iac. 111². 212 Ps. LXXXII². 215 Cap. 17 (108 a 7). 248 *Metaph.* IV 1 (1003 b 10).

Articulus duodecimus

Duodecimo quaeritur utrum Deus sciat singularia futura contingentia. <Et videtur quod non>: nihil enim potest sciri nisi verum, ut dicitur in I Posteriorum; sed in contingentibus singularibus et futuris non est veritas determinata, ut dicitur in libro Perihermeneias; ergo Deus non habet scientiam de futuris singularibus et contingentibus.

2. Praeterea, illud ad quod sequitur impossibile est impossibile; sed ad hoc quod Deus sciat singulare contingens et futurum sequitur impossibile, scilicet quod scientia Dei fallatur; ergo impossibile est quod sciat singulare futurum contingens. Probatio mediae: detur quod Deus sciat aliquod futurum contingens singulare ut Socratem sedere, aut ergo possibile est Socratem non sedere aut non est possibile: si non est possibile, ergo impossibile Socratem non sedere, ergo Socratem sedere est necessarium, datum autem fuerat quod esset contingens; si autem sit possibile non sedere, hoc posito non debet sequi aliquod inconveniens, sequitur autem quod scientia Dei fallatur, ergo non erit impossibile scientiam Dei falli.

3. Sed dicebat quod contingens ut in Deo est necessarium est. — Sed contra, illud quod est in se contingens non est necessarium quoad Deum nisi secundum quod est in ipso; sed secundum quod est in ipso non est distinctum ab eo; si igitur non est scitum a Deo nisi secundum quod est necessarium, non erit scitum

ab eo secundum quod est in propria natura existens, secundum quod est a Deo distinctum.

4. Praeterea, secundum Philosophum in I Priorum, ex maiori de necesse et minori de inesse sequitur conclusio de necesse; sed haec est vera 'omne scitum a Deo necesse est esse': si enim non esset quod Deus scit esse, scientia eius esset falsa; si ergo aliquid esse est scitum a Deo, illud necesse est esse. Sed nullum contingens necesse est esse; ergo nullum contingens scitur a Deo.

5. Sed dicebat quod cum dicitur 'omne scitum a Deo necesse est esse', non importatur necessitas ex parte creaturae sed solum ex parte Dei scientis. — Sed contra, cum dicitur 'omne scitum a Deo necesse est esse', necessitas attribuitur supposito dicti; sed suppositum dicti est id quod est scitum a Deo non ipse Deus sciens; ergo non importatur per hoc necessitas nisi ex parte rei scitae.

6. Praeterea, quanto aliqua cognitio est certior in nobis tanto minus potest esse de contingentibus: scientia enim non est nisi de necessariis quia certior est opinione quae potest esse de contingentibus; sed scientia Dei est certissima; ergo non potest esse nisi de necessariis.

7. Praeterea, in omni vera conditionali si antecedens est necessarium absolute et consequens erit absolute necessarium; sed ista conditionalis est vera 'si aliquid est scitum a Deo, illud erit'; cum ergo hoc antecedens 'hoc esse scitum a Deo' sit absolute necessarium et consequens erit absolute necessarium; ergo omne

58^{aa}

A 2 <Et videtur quod non> suppl. cum traditione Φ] om. A 3 verum] li (vel u conf.) praem. pA 6 perierminias A 7 habet scientiam] potest praem. pA 13 singulare] sin in fine lin. praem. pA 14 mediae (e mediem pA) em. A detur quod Deus] deus quidem deus praem. pA 25 Sed dicebat] § Praeterea praem. pA in Deo est] scitum praem. pA 27 necessarium...secundum quod est in ipso] in deo nisi secundum et litt. imp. praem. pA 30 si igitur] g (inc. igitur) praem. pA 35 necesse et minori] mi praem. pA 36 sequitur] secundum praem. pA 37 omne] h praem. pA esse] ee conf. praem. pA 54 non... quia] cum praem. pA

Φ 2 <Et...non> suppl. Φ 8 et om. Φ 16 Socratem] petrum Φ 17 Socratem] petrum Φ 18 impossibile] est add. Φ 18 Socratem] petrum Φ 19 Socratem] petrum Φ 22 debet] deberet Φ 26 est² om. Φ (-γ) illud om. Σ 27 est¹ post in se Φ 29 est¹ om. α δ² post in ipso β 31 erit] est Σ 32-33 in...quod est hom. om. Φ (cf. infra lin. 36 nota ad sed) 33 a Deo] ab eo (post distinctum δ) Φ 35 necesse] necessario Φ (-δ) necessitate δ 36 necesse] necessario Φ sed] contingens vel secundum quod est in propria natura existens secundum quod est a deo praem. β (cf. nota ad in...quod est supra lin. 32) 38-40 si enim...esse hom. om. α δ 45 solum post scientis¹ Φ 49 id] illud Φ (-γ) 55 potest] est (est om. β) de contingentibus vel praem. β γ non praem. δ¹ 59 et...necessarium hom. om. δ² 60 absolute necessarium] inv. Φ (def. δ²) 62 antecedens] scilicet add. Φ 63-64 et...necessarium hom. om. Σ 64 omne om. α δ

1 Parall.: I Pars q. 14 a. 13; Cont. Gent. I c. 67; Super Sent. I d. 38 a. 5; Super Periherm. I lect. 14. 4 Anal. post. I 4 (71 b 25). 6 Periherm. I 13 (18 a 28 sqq.). 16 Socratem sedere...: exemplum Arist. et Boetii ut supra q. 1 a. 6 16 in nota. 21 possibile...inconveniens: Arist. Anal. prior. I c. 13 (32 a 18), cf. Thomas Super Sent. I d. 38 a. 5 arg. 3. 35 Cap. 9 (30 a 15). 54 scientia...contingentibus: cf. Arist. Anal. post. I 44 (88 b 30), Ethic. VI 4 (1140 b 27-31). 58 in...necessarium: Arist. Anal. post. I 13 (75 a 1) ut refert Thomas Super Sent. I d. 38 a. 5 arg. 4 et II-II q. 171 a. 6 arg. 3.

65 quod scitum est a Deo necesse est absolute esse. Quod autem hoc sit necessarium absolute ' hoc esse scitum a Deo ', sic probabat: hoc est quoddam dictum de praeterito; sed omne dictum de praeterito, si est verum, est necessarium quia
70 quod fuit non potest non fuisse; ergo hoc est absolute necessarium. Praeterea, omne aeternum est necessarium; sed omne quod Deus scivit ab aeterno scivit; ergo eum scivisse est necessarium absolute.

75 8. Praeterea, unumquodque sicut se habet ad esse sic se habet ad verum, sed futura contingentia non habent esse, ergo nec veritatem: ergo non potest de eis scientia esse.

80 9. Praeterea, secundum Philosophum in IV Metaphysicae, qui non intelligit unum determinatum nihil intelligit; sed futurum contingens, si est maxime ad utrumlibet, nullo modo est determinatum nec in se nec in sua causa; ergo nullo modo potest de eo scientia esse.

85 10. Praeterea, Hugo de Sancto Victore dicit in libro De sacramentis quod ' Deus nihil cognoscit extra se qui habet omnia apud se '; sed nihil est contingens nisi extra ipsum: in eo enim nihil est potentialitatis; ergo ipse nullo modo futurum contingens cognoscit.

90 11. Praeterea, per medium necessarium non potest cognosci aliquid contingens quia si medium est necessarium et conclusio necessaria; sed Deus cognoscit omnia per hoc medium
95 quod est sua essentia; ergo cum hoc medium sit necessarium, videtur quod non possit aliquid contingens cognoscere.

SED CONTRA est quod in Psal. dicitur « Qui finxit singillatim corda eorum intelligit in omnia

opera eorum »; sed opera hominum sunt contingentia cum dependant a libero arbitrio; ergo futura contingentia cognoscit Deus.

100 2. Praeterea, omne necessarium scitur a Deo; sed omne contingens est necessarium secundum quod ad divinam cognitionem refertur, ut dicit Boetius in V De consolatione philosophiae; ergo omne contingens est scitum a Deo.

110 3. Praeterea, Augustinus dicit in VI De Trinitate quod Deus scit mutabilia immutabiliter; sed ex hoc est aliquid contingens quod mutabile quia contingens dicitur quod potest esse et non esse; ergo Deus scit contingentia immutabiliter.

115 4. Praeterea, Deus cognoscit res in quantum est causa earum; sed Deus non solum est causa necessariorum sed etiam contingentium; ergo tam necessaria quam contingentia cognoscit.

120 5. Praeterea, secundum hoc cognoscit Deus res quod in ipso est exemplar omnium rerum; sed exemplar divinum quod est contingentium et mutabilium potest esse immutabile, sicut et materialium est immateriale et compositorum simplex exemplar; ergo videtur quod sicut
125 Deus cognoscit composita et materialia quamvis ipse sit immaterialis et simplex, ita cognoscat contingentia quamvis in eo contingentia locum non habeat.

130 6. Praeterea, scire est causam rei cognoscere; sed Deus scit omnium contingentium causam: scit enim se ipsum qui est causa omnium; ergo ipse scit contingentia.

RESPONSIO. Dicendum quod circa hanc quae-

A 76 esse *sup. lin.* A] verum pA 81 contingens *em.* A] *conf.* pA 99 in *sup. lin.* A] *om.* pA: *auctoritas rectius profertur supra a. 3 lin.* 197-199 113 scit] *idem mac. praem.* pA 122 divinum quod] q *praem.* pA 126 quamvis...ita cognoscat] ita cog *praem.* pA 128 quamvis *scrips.*] quam A

Φ 66 absolute] scilicet *add.* Φ 67 Deo] sit necessarium *add.* Σ probat] probat Φ (-γ) probatur γ 71 Praeterea] *signum novae paragraphi praem.* Φ 72 est necessarium *inv.* Φ 78 scientia esse *inv.* Φ 80 unum] nomen α δ 82 si] *om.* β sed γ 85 dicit *post sacramentis* Φ 89 potentialitatis] vel possibilitatis *add.* β γ 92 aliquid] aliquid Φ 93 conclusio] *erit add.* Φ 94 hoc *om.* Φ 99-100 eorum...eorum] etc. Φ 105 refertur *ante* ad divinam Φ 106 philosophiae *om.* α δ 109 in VI De Trinitate *om.* α δ 111 quod] est *add.* β γ 116 solum] tantum Φ 121 in ipso] ipse Φ 125 exemplar *om.* Σ 127 simplex] et *add.* Φ (-δ) cognoscat] -scit Φ 128 quamvis] licet Φ in eo] *ante* locum Φ (-δ) *post* locum δ 129 habeat] habeant Φ 132 causam] causas Φ qui] quia Φ

71 omne...necessarium: Arist. *Metaph.* IX 9 (1050 b 6) ut dicitur infra q. 15 a. 2 arg. 3. 75 unumquodque...verum: Arist. *Metaph.* II 2 (993 b 30) ut dicitur infra a. 15 9. 80 Cap. 4 (1006 b 10) sec. transl. *Novae Metaph.* (ed. Averroes VIII, 76 H). 81 contingens...utrumlibet: Arist. *Periherm.* cap. 9 (18 b 8) sec. transl. Boetii (ed. Minio-Paluello, p. 14). 86 I pars 11 c. 15 (PL 176, 212 B). 92 si...necessaria: Arist. *Anal. post.* I 13 (75 a 4) ut refert Thomas *Super Sent.* I d. 38 a. 5 arg. 4, II-II q. 171 a. 6 arg. 3. 98 Pa. xxxi¹⁴. 107 Prosa 6 (PL 63, 861 A). 110 Cap. 10 (PL 42, 932).

135 stionem diversimode est erratum. Quidam enim
de divina scientia iudicare volentes ad modum
scientiae nostrae, dixerunt quod Deus futura
contingentia non cognoscit: sed hoc non potest
esse quia secundum hoc non haberet provi-
140 dentiam de rebus humanis quae contingen-
ter eveniunt. Et ideo alii dixerunt quod Deus
omnium futurorum scientiam habet sed cuncta
ex necessitate eveniunt alias scientia Dei fal-
leretur de eis: sed hoc etiam esse non potest
145 quia secundum hoc periret liberum arbitrium,
nec esset necessarium consilium quaerere, iniu-
stum etiam esset poenas vel praemia pro meritis
reddere ex quo cuncta ex necessitate aguntur.
Et ideo dicendum est quod Deus omnia futura
150 cognoscit, nec tamen propter hoc impeditur
quin aliqua contingenter eveniant.

Ad huius autem evidentiam sciendum est
quod in nobis sunt quaedam potentiae et habi-
tus cognoscitivi in quibus numquam falsitas
155 esse potest, sicut sensus et scientia et intellectus
principiorum, quidam vero in quibus potest
esse falsum, sicut imaginatio et opinio et extima-
tio; ex hoc autem falsitas accidit in aliqua
cognitione quod non est ita in re sicut appre-
160 henditur; unde si aliqua vis cognoscitiva est
talis quod numquam in ea est falsitas, oportet
quod suum cognoscibile numquam deficiat ab
eo quod de ipso cognoscens apprehendit. Nec-
cessarium autem non potest impediri quin
165 sit, etiam antequam fiat, eo quod causae
eius sunt immutabiliter ordinatae ad eius pro-
ductionem, unde per huiusmodi habitus qui
semper sunt veri possunt necessaria cognosci
etiam quando sunt futura, sicut cognoscimus
170 futuram eclipsim vel ortum solis per veram scien-
tiam; sed contingens impediri potest antequam

sit in esse productum quia tunc non est nisi in
causis suis quibus potest accidere impedimen-
tum ne perveniant ad effectum; sed postquam
iam contingens in esse productum est iam impe-
175 diri non potest et ideo de contingenti secun-
dum quod est in praesenti potest esse iudicium
illius potentiae vel habitus in quo numquam
falsitas invenitur, sicut sensus iudicat Socratem
sedere quando sedet: ex quo patet quod con-
180 tingens ut futurum est per nullam cognitio-
nem cognosci potest cui falsitas subesse non
possit. Unde cum divinae scientiae non subsit
falsitas nec subesse possit, impossibile esset quod
de contingentibus futuris scientiam haberet
185 Deus si cognosceret ea ut futura sunt.

Tunc autem aliquid cognoscitur ut futurum
est quando inter cognitionem cognoscentis et
rei eventum invenitur ordo praeteriti ad futu-
rum; hic autem ordo non potest inveniri inter
190 cognitionem divinam et quamcumque rem con-
tingentem sed semper ordo divinae cognitionis
ad rem quamcumque est sicut ordo praesentis
ad praesens, quod quidem hoc modo intelligi
potest. Si aliquis videret multos transeuntes per
195 unam viam successive et hoc per aliquod tem-
pus, in singulis partibus temporis videret praes-
entialiter aliquos transeuntium ita quod in
toto tempore suae visionis omnes transeuntes
praesentialiter videret, nec tamen simul omnes
200 praesentialiter videret quia tempus suae visionis
non est totum simul; si autem sua visio tota
simul posset existere, simul praesentialiter om-
nes videret quamvis non omnes simul praesen-
tialiter transirent; unde cum visio divinae
205 scientiae aeternitate mensuretur, quae est tota
simul et tamen totum tempus includit nec alicui
parti temporis deest, sequitur ut quicquid in

A 135 diversimode est] multipliciter est *praem.* pA 139 non] vel *praem.* A, et *delevimus* 158 falsitas] falsitatis *in fine lin.*
praem. pA 163 Necessarium autem] contingens autem *praem.* pA 179 iudicat] percipit *praem.* pA 185 scientiam] n *praem.*
pA 194 intelligi *em.* A] *conf.* pA 205 visio] duratio ipm *praem.* pA

Φ 142 cuncta] cum (*seu* tamen) ita α β 147 etiam esset *inv.* α γ 155 et intellectus] habitus β γ 157 falsum] falsitas Φ
165 etiam *om.* Φ (-γ) 170 veram *om.* α γ 175 impediri *post* potest Φ 179 sicut] sic Φ (-8^a) 182 cognosci potest
om. α β 198 transeuntium] transeuntes Φ (-γ) 200 videret] vident α δ^a viderentur γ 201 videret *om.* Φ (-γ) 203 pos-
set] possit Φ

135 Quidam: Averroes *Metaph.* XII comm. 51 (VIII, 337 A) ut refert Thomas supra a. 5 205. 141 alii: Stoici ut refert
Thomas *Cont. Gent.* III c. 73, de quorum doctrina cf. Tullius *De divin.* II c. 5-8, August. *De civ. Dei* V c. 8-9 (PL 41, 148), Ne-
mesius *De nat. hom.* cap. 35 (PG 40, 744; Bd [105]), Boetius *In librum Arist. De interpr. ed. sec.* III (PL 64, 492, 503 et 506).
155 sicut sensus: cf. Arist. ut supra q. 1 a. 11 33 in nota; scientia et intellectus: cf. Arist. *Ethic.* VI 3 (1139 b 15). 157 ima-
ginatio: cf. Arist. *Metaph.* IV 14 (1010 b 2); opinio et extimatio: cf. Arist. *Ethic.* VI 3 (1139 b 17). 170 eclipsim: exem-
plum Avicennae ut supra a. 5 218. 201 tempus...simul: Boetius *De consol.* V pr. 6 (PL 63, 859 A) ut refert Thomas *Super*
Sent. I d. 38 a. 5.

210 tempore geritur non ut futurum sed ut praesens videat. Hoc enim quod est a Deo visum est quidem futurum rei alteri cui succedit in tempore, sed ipsi divinae visioni, quae non <est> in tempore sed extra tempus, non est futurum sed praesens: ita ergo nos videmus futurum ut futurum quia visioni nostrae futurum est cum tempore nostra visio mensuretur, sed divinae visioni, quae est extra tempus, futurum non est, sicut et aliter videret transeuntes ordinatum ille qui esset in ordine transeuntium, qui non videret nisi illa quae ante ipsum sunt, et aliter ille qui extra ordinem transeuntium esset, qui omnes transeuntes simul inspiceret.

Sicut ergo visus noster non fallitur unquam videns contingentia cum sunt praesentia et tamen ex hoc non removetur quin illa contingenter eveniant, ita Deus infallibiliter videt omnia contingentia sive quae nobis sunt praesentia sive quae praeterita sive quae futura, quia sibi non sunt futura sed ea inspicit esse tunc quando sunt, unde ex hoc non removetur quin contingenter eveniant. Difficultas autem in hoc accidit eo quod divinam cognitionem significare non possumus nisi per modum nostrae cognitionis consignificando temporum differentias: si enim significaretur ut est Dei scientia, magis deberet dici quod Deus scit hoc esse quam quod sciat futurum esse, quia sibi numquam sunt futura sed semper praesentia; unde etiam, ut Boetius dicit in V De consolatione, eius cognitio de futuris 'magis proprie dicitur providentia quam praevidentia quia ea porro quasi longe positus in aeternitatis specula intuetur', quamvis et praevi-

245 dentia dici possit propter ordinem eius quod ab eo scitur ad alia quibus futurum est.

1. Ad primum igitur dicendum quod, licet contingens non sit determinatum quandiu futurum est, tamen ex quo productum est in rerum natura veritatem determinatam habet, et hoc modo super illud fertur intuitus divinae cognitionis.

2. Ad secundum dicendum quod, sicut dictum est, contingens refertur ad divinam cognitionem secundum quod ponitur esse in rerum natura; ex quo autem est non potest non esse tunc quando est quia «quod est necesse est esse quando est», ut in I Perihermeneias dicitur; non tamen sequitur quod simpliciter sit necessarium, nec quod scientia Dei fallatur, sicut et visus meus non fallitur dum video Socratem sedere quamvis hoc sit contingens.

3. Ad tertium dicendum quod contingens pro tanto dicitur esse necessarium secundum quod est scitum a Deo quia scitur ab eo secundum quod est iam praesens; non tamen secundum quod futurum est, ex hoc aliquam necessitatem sortitur ut possit dici quod necessario evenit: eventus enim non est nisi eius quod futurum est, quia quod iam est non potest evenire ulterius sed verum est illud evenisse et hoc est necessarium.

4. Ad quartum dicendum quod, cum dicitur omne scitum a Deo est necesse, haec est duplex quia potest esse vel de dicto vel de re. Si sit de dicto tunc est composita et vera, et est sensus: hoc dictum 'omne scitum a Deo esse' est necessarium, quia non potest esse quod

59^a

A 210 a (ex ab pA) om. A 213 <est>¹ hic suppl. cum γ δ² om. A 219 esset] ea praem. pA 220 nisi illa] il praem. pA 223 unquam] sc imp. praem. pA 237 sciat futurum] f praem. pA 256 tunc] tun conf. praem. pA 257 in I] in primo A p imp. praem. pA 257 perierminias A 262 contingens] futurum praem. pA 268 eventus enim] et praem. pA 276 omne scitum inv. pA 276 esse est] est esse pA, postea signis consuetis est post esse translatur, demum deletur et post esse iterum inscribitur

Φ 210 est om. Φ 211 quidem om. α δ futurum] est add. Φ (-γ) 212 ipsi] ipse Φ (-δ) 213 <est>] post tempus suppl. α β δ¹ hic, et post tempus, suppl. γ δ² 216 cum] ipsa add. Σ nostra visio om. Φ 217 visioni] visionis Φ (-δ) 218 videret] videt α δ vident β γ ordinatum om. Φ 219 esset] est Φ 220 videret] videt Φ nisi] ante add. α β 220 illa quae] illos qui Φ 223 visus noster inv. Φ unquam] numquam Φ 224 cum] vel α in quantum δ 234 temporum] om. α δ temporis vel praem. β γ 237 esse³ om. Φ 239 in] libro add. Φ V post consolatione Φ (-γ) 243 et] etiam Φ 245 ad alia om. Φ (-δ) 246 igitur] ergo Φ 255 non esse] om. Σ (-δ) post tunc β 257 quando est om. β 258 sit] dicatur Φ 260 Socratem] petrum Φ 263 esse necessarium inv. Φ 268 evenit] eveniet Φ 269 quia] id add. Φ 270 evenire ulterius inv. Φ illud] id Φ 273 necesse] necessarium Φ haec] hoc Φ duplex] dupliciter β γ 276 hoc dictum om. Φ 276 esse om. Φ

240 Prosa 6 (PL 63, 860 B). 243 specula: cf. Boetius *De consol.* IV pr. 6 (PL 63, 818 A). 257 Cap. 9 (19 a 23) sec. transl. Boetii (ed. Minio-Paluello, p. 17). 274 de dicto vel de re: cf. Petrus Hispan. *Summulae logicae* tr. 7 n. 26.

Deus aliquid sciat esse et id non sit; si sit de re sic est divisa et falsa, et est sensus: id quod est scitum a Deo, necesse est esse; res enim quae a Deo sunt scitae, non propter hoc necessario eveniunt, ut ex dictis patet. Et si obiciatur quod ista distinctio non habet locum nisi in formis quae sibi invicem succedere possunt in subiecto ut albedo et nigredo, non autem potest esse ut aliquid sit scitum a Deo et postea nescitum, et sic distinctio praedicta hic locum non habet, dicendum quod, quamvis scientia Dei invariabilis sit et semper eodem modo, tamen dispositio secundum quam res refertur ad Dei cognitionem non semper eodem modo se habet ad ipsam: refertur enim res ad Dei cognitionem secundum quod est in sua praesentialitate; praesentialitas autem rei non semper ei convenit; unde res potest accipi cum tali dispositione vel sine ea, et sic per consequens potest accipi illo modo quo refertur ad Dei cognitionem vel alio modo et secundum hoc praedicta distinctio procedit.

5. Ad quintum dicendum quod, si sit de re praedicta propositio, verum est quod necessitas ponitur circa ipsum quod est scitum a Deo; sed si sit de dicto, necessitas non ponitur circa ipsam rem sed circa ordinem scientiae ad scitum.

6. Ad sextum dicendum quod sicut scientia nostra non potest esse de futuris contingentibus ita nec scientia Dei et adhuc multo minus si ea ut futura cognosceret; cognoscit autem ea ut praesentia sibi, aliis autem futura, et ideo ratio non procedit.

7. Ad septimum dicendum quod circa hoc est diversa opinio. Quidam enim dicunt quod hoc antecedens est contingens 'hoc est scitum a Deo' eo quod quamvis sit praeteritum tamen

importat ordinem ad futurum et ideo non est necessarium, sicut cum dicitur 'hoc fuit futurum', istud praeteritum non est necessarium quia quod fuit futurum potest non esse futurum, ut in II enim De generatione dicitur «futurus quis incedere non incedet». Sed hoc nihil est quia cum dicitur 'hoc est futurum' vel 'fuit futurum', designatur ordo qui est in causis illius rei ad productionem eius; quamvis autem causae quae sunt ordinatae ad aliquem effectum possint impediri ut effectus non consequatur ex eis, non tamen potest impediri quin fuerint aliquando ad hoc ordinatae; unde licet quod est futurum possit non esse futurum, numquam tamen potest non fuisse futurum.

Et ideo alii dicunt quod hoc antecedens est contingens quia est compositum ex necessario et contingenti: scientia enim Dei est necessaria sed scitum ab eo est contingens, quorum utrumque in praedicto antecedente includitur, sicut et hoc est contingens 'Socrates est homo albus' vel 'Socrates est animal et currit'. Sed hoc iterum nihil est quia veritas propositionis non variatur per necessitatem et contingentiam ex eo quod materialiter in locutione ponitur sed solum ex principali compositione in qua fundatur veritas propositionis, unde eadem ratio necessitatis et contingentiae est in utraque istarum 'ego cogito hominem esse animal' et 'ego cogito Socratem currere'; et ideo, cum actus principalis qui significatur in hoc antecedente 'Deus scit Socratem currere' sit necessarius, quantumcumque illud quod materialiter ponitur sit contingens, ex hoc non impeditur quin antecedens praedictum sit necessarium.

Et ideo alii concedunt simpliciter quod sit

A 278 sciat ante et post aliquid A, et primum delevimus si sit de re] vel potest esse de re praem. pA 292 eodem modo] et praem. pA 296 cum...vel sine] vel praem. pA 314 scitum a Deo] idem conf. praem. pA 337 sicut] sc praem. pA 343 veritas hic conf. pA] clare post propositionis A, et ordinem dictatorum restituimus 345 cogito in marg. A] scio pA

Φ 280 necesse] necessarium Φ 287 distinctio praedicta inv. Φ 291 non] invariabilis et α invariabilis praem. β etiam variabilis et γ invariabilis est et δ 295 semper om. α δ 297 quo...modo hom. om. β 301 praedicta] presenti α δ 303 sed om. Φ 308 Dei] dicitur δ dicitur esse add. δ 311 ratio] obiectio Φ 313 dicunt] dixerunt Φ 317 fuit om. α δ 318 istud] illud Φ 320 enim om. Φ generatione] et corruptione add. Φ 323 vel 'fuit futurum om. γ 326-327 ut...impediri hom. om. α δ 333 quia] quod Φ (-δ) 336 includitur] concluditur Φ 337 Socrates] petrus Φ 338 Socrates] petrus Φ 338 et currit] etc. δ om. δ 345 esse animal] est δ om. δ 346 Socratem] petrum Φ 348 Socratem currere] petrum legere Φ 348 necessarius] -sarium Φ

282 Et si obiciatur: cf. Guill. Alvern. *De universo* I 3 c. 15 (ed. Opera omnia, Parisiis 1674, p. 778). 313 Quidam: *Summa fr. Alexandri* I pars n. 187 (p. 275), Albertus *Super Sent.* I d. 38 a. 4 ad 3. 320 Cap. 11 (337 b 7) sec. transl. veterem (ms. Urbin. lat. 206, f. 208^r). 332 alii: Bonaventura *Super Sent.* I d. 38 a. 2 q. 2. 353 alii: non invenimus; eandem opinionem recitat Thomas *I Pars* q. 14 a. 13 ad 2.

59b

350

necessarium, sed dicunt quod ex antecedente
 355 necessario absolute non oportet quod sequatur
 consequens necessarium absolute nisi quando
 antecedens est causa proxima consequentis: si
 enim sit causa remota, potest necessitas effectus
 360 impediri per contingentiam causae proxima-
 e, sicut quamvis sol sit causa necessaria,
 tamen floritio arboris quae est eius effectus est
 contingens quia causa eius proxima est varia-
 bilis, scilicet vis germinativa plantae. Sed hoc
 etiam non videtur sufficiens quia hoc non est
 365 propter naturam causae et causati quod ex
 antecedente necessario sequitur consequens nec-
 cessarium sed magis propter ordinem conse-
 quentis ad antecedens quia contrarium conse-
 quentis nullo modo potest stare cum antece-
 370 dente, quod contingeret si ex antecedente nec-
 cessario sequeretur consequens contingens: unde
 hoc accidere est necesse in qualibet condicio-
 nali si vera sit, sive antecedens sit effectus sive
 causa proxima sive remota, et si hoc non inve-
 375 niatur in condicionali, nullo modo erit vera,
 unde et haec condicionalis est falsa 'si sol mo-
 vetur, arbor florebit'.

Et ideo aliter dicendum quod hoc antece-
 dens est simpliciter necessarium et consequens
 est necessarium absolute eo modo quo ad ante-
 380 cedens sequitur. Aliter enim est de his quae
 attribuuntur rei secundum se, aliter de his
 quae attribuuntur ei secundum quod est cog-
 nita: illa enim quae attribuuntur ei secundum se
 385 conveniunt ei secundum modum suum, sed
 illa quae attribuuntur ei vel quae consequuntur
 ad ipsam in quantum est cognita sunt secun-
 dum modum cognoscentis; unde si in antece-
 dente significetur aliquid quod pertineat ad
 390 cognitionem, oportet quod consequens acci-
 piatur secundum modum cognoscentis et non
 secundum modum rei cognitae, ut si dicam 'si

ego intelligo aliquid, illud est immateriale',
 non enim oportet ut quod intelligitur sit imma-
 395 teriale nisi secundum quod est intellectum.
 Et similiter cum dico 'si Deus scit aliquid,
 illud erit', consequens est sumendum non se-
 cundum dispositionem rei in se ipsa sed secun-
 400 dum modum cognoscentis; quamvis autem res
 in se ipsa sit futura, tamen secundum modum
 cognoscentis est praesens; et ideo magis esset
 dicendum 'si Deus scit aliquid, hoc est' quam
 'hoc erit': unde idem est iudicium de ista
 'si Deus scit aliquid, hoc erit' et de hac 'si
 405 ego video Socratem currere, Socrates cur-
 rit' quorum utrumque est necessarium dum
 est.

8. Ad octavum dicendum quod, quamvis
 contingens dum est futurum non habeat esse,
 410 tamen ex quo est praesens esse habet et veri-
 tatem et sic divinae visioni substat, quamvis
 etiam Deus cognoscat ordinem unius ad alte-
 rum et sic cognoscat aliquid esse futurum alteri;
 sed sic non est inconveniens quod ponatur
 quod Deus scit aliquid esse futurum quod non
 415 erit, in quantum scilicet <scit> aliquas causas
 esse inclinatas ad aliquem effectum qui non
 producitur; sic enim nunc non loquimur de
 cognitione futuri prout a Deo in suis causis
 420 videtur sed prout cognoscitur in se ipso: sic
 enim cognoscitur ut praesens.

9. Ad nonum dicendum quod secundum
 quod est scitum a Deo est praesens et ita est
 determinatum ad unam partem, quantumcumque
 425 dum est futurum sit ad utrumlibet.

10. Ad decimum dicendum quod Deus nihil
 cognoscit extra se si li extra referatur ad id quo
 cognoscit, cognoscit autem aliquid extra se si
 referatur ad id quod cognoscit, et de hoc supra
 430 dictum est.

11. Ad undecimum dicendum quod duplex

A 359 impediri per] impe *add.* pA 376 haec *sup. lin.* A] *om.* pA 377 arbor] *idem conf. praem.* pA 385 modum *hic*
conf. pA] *clare post* suum A, *et ordinem dictatorum restituiimus* 387 in quantum est *in marg.* A] *verbum illegibile et* in quantum est
mac. in fine lin. praem. pA 400 modum...praesens] quod est *praem.* pA 401 ideo] sic est *add.* pA 404 erit] *idem conf. in*
fine lin. praem. pA 416 <scit> *suppl. cum* Φ] *om.* A 418 nunc non *inv.* pA 423 scitum *scil. futurum, ut in argumento*
Φ 356 necessarium *om.* Σ 357 antecedens] *predictum add.* Σ 363 germinativa] generativa Φ hoc etiam *inv.* Φ
365 propter] per Φ 366 sequitur] sequatur Φ (-δ¹) sequetur δ¹ 368 consequentis] antecedentis Φ 369 antecedente] con-
sequente Φ 372 est necesse *inv.* Φ 377 florebit] floret Φ 384 ei] rei Φ se...secundum *hom. om.* δ¹ 385 modum
suum (*induc.* A) *inv.* Φ 388-391 unde...cognoscentis *hom. om.* α δ 395 intellectum] in intellectu Φ 398 se *om.* Φ 400 se]
re α β δ¹ 401 esset] est β δ 402 hoc] *om.* β γ illud α δ 403-404 unde...erit *hom. om.* α δ¹ 413 alteri] respectu alte-
rius Φ 415 esse futurum *inv.* Φ 416 <scit> *suppl.* Φ 417 esse inclinatas] *post effectum* β inclinatas *post effectum* Σ
418 nunc *post* loquimur Φ non] *om.* δ¹ *post futuri*⁴¹⁹ δ¹ 420 prout] in quantum Φ 422-423 secundum...scitum a] quod
est futurum α est futurum δ¹ illud quod est futurum δ¹ 424 quantumcumque] quantumcumque Φ 425 dum] *sed praem.* Φ

est cognitionis medium: unum quod est me-
dium demonstrationis et hoc oportet esse con-
clusioni proportionatum ut eo posito conclusio
435 ponatur, et tale medium cognoscendi non est
Deus respectu contingentium; aliud medium
cognitionis est quod est similitudo rei cog-
nitae, et tale medium cognitionis est divina essen-
tia, non tamen adaequatum alicui etsi sit pro-
440 prium singulorum, ut supra dictum est.

Articulus tertius decimus

Tertio decimo quaeritur utrum scientia Dei
sit variabilis. Et videtur quod sic quia
scientia est assimilatio scientis ad rem scitam;
sed scientia Dei est perfecta; ergo perfecte
5 assimilabitur rebus scitis; sed scita a Deo sunt
variabilia; ergo scientia eius est variabilis.

2. Praeterea, omnis scientia quae potest falli
est variabilis; sed scientia Dei potest falli: est
enim de contingenti, quod potest non esse, et
10 si non sit scientia Dei fallitur; ergo est varia-
bilis.

3. Praeterea, scientia nostra quae est per
receptionem a rebus est per modum scientis:
ergo scientia Dei quae est per hoc quod confert
59^{va} 15 aliquid rebus¹ est per modum rei scitae; sed
scita a Deo sunt variabilia; ergo et scientia eius
est variabilis.

4. Praeterea, ablato uno relativorum aufer-
tur et reliquum: ergo et variato uno variatur
20 et reliquum; sed scita a Deo sunt variabilia;
ergo et scientia eius est variabilis.

5. Praeterea, omnis scientia quae potest
augeri vel minui potest variari; sed scientia

Dei potest augeri et minui; ergo potest variari.
Probatio mediae: omnis sciens qui quandoque
25 scit plura quandoque pauciora, eius scientia
variatur; ergo sciens qui potest plura scire
quam scit vel pauciora habet scientiam varia-
bilem. Sed Deus potest plura scire quam sciat:
scit enim aliqua esse vel fuisse vel futura esse
30 quae facturus est, posset autem plura facere
quae numquam est facturus et ita posset plura
scire quam sciat, et eadem ratione potest pau-
ciora scire quam sciat quia potest dimittere
aliquid eorum quae facturus est; ergo eius
35 scientia potest augeri et minui.

6. Sed dicebat quod quamvis plura essent
subiecta vel pauciora divinae scientiae non ta-
men eius scientia variaretur. — Sed contra,
sicut possibile sunt subiecta potentiae divinae
40 ita scibilia sunt subiecta divinae scientiae; sed
si Deus posset plura facere quam potuerit eius
potentia auferetur, minueretur autem si posset
in pauciora; ergo eadem ratione si plura sciret
quam prius scivisset eius scientia auferetur.
45

7. Praeterea, Deus quandoque scivit Chri-
stum nasciturum, nunc autem nescit eum esse
nasciturum sed esse iam natum: ergo Deus
aliquid scit quod prius nescivit et aliquid scivit
quod nunc nescit, et sic eius scientia variatur.
50

8. Praeterea, sicut ad scientiam requiritur
scibile ita requiritur et modus sciendi; sed si
modus cognoscendi variaretur quo Deus scit,
scientia eius esset variabilis; ergo eadem rati-
55 one, cum scibilia ab ipso variarentur, eius scien-
tia variabilis erit.

9. Praeterea, in Deo dicitur esse quaedam
scientia approbationis secundum quam solos

A 432 unum] et hoc *praem.* pA 434 ut...non] et hoc no *praem.* pA 437 similitudo] sil in *fine lin. conf. praem.* pA
4 perfecta in *margin.* (*post fin. lin.*) A] om. pA perfecte] *idem conf. praem.* pA 10 est] et *praem.* pA 13 scientis] rerum sci-
tarum *praem.* pA 38 subiecta] substantia *potius* pA 44 sciret] po *praem.* pA 45 prius (*quamvis descriptio potius suggerat*
plus) A 46-50 Praeterea...variatur (*arg. scil. 7*) in *margin. inf.* A] om. pA

Φ 433 conclusioni] om. β *post* proportionatum Σ 435-436 cognoscendi...medium *hom. om. α δ* 437 est³ ante medium^{48*}
δ¹ hic et ante medium γ 439 tamen] est *add.* Φ (-δ) adaequatum] nec proportionatum *add.* Φ
6 ergo] et *add.* Φ eius est] dei Φ 10 est] et Φ 16 eius] om. β γ dei δ¹ 17 est om. α β² 19 et reliquum] aliud Φ
19 et² om. Φ 20 et om. Φ sed...variabilis om. γ 21 et om. Φ (*def. γ*) est om. α δ (*def. γ*) 24 potest variari] etc. Φ
28 scit] sciat Φ 30 vel fuisse *post* futura esse Φ 32 plura scire *inv.* Φ 33 et om. Φ potest] posset Φ 37 dicebat]
dices δ 38 vel pauciora ante essent³⁷ Φ 40 potentiae divinae *inv.* Φ 41 scibilia] sensibilia α β δ² 42 potuerit] potuit Φ
46 Deus om. Φ 47 esse om. Φ 48 esse om. Φ 52 et om. Φ 53 cognoscendi] sciendi Φ quo Deus scit om. α δ
54 eius om. Φ

440 supra: a. 4 ad 2.

1 Parall.: supra a. 5 ad 11; *I Pars* q. 14 a. 15; *Super Sent.* I d. 39 q. 1 a. 1 et 2; *ibid.* d. 41 a. 5 ad 1; *Comp. theol.* cap.
29. 3 scientia...: cf. supra q. 1 a. 1 162 in nota. 18 ablato...: cf. Petrus Hispan. *Summulae logicales* tr. 5 n. 33, quae sententia
colligitur ex Arist. *Praedic.* cap. 7 (7 b 15) ut refert Thomas *Super Sent.* I d. 9 q. 2 a. 1. 22 Praeterea...: cf. Petrus Lomb.
Lib. Sent. I d. 39 et 43. 46 Praeterea...: cf. Petrus Lomb. *Lib. Sent.* I d. 41 c. 3. 58 scientia approbationis: cf. Petrus Lomb.
Lib. Sent. I d. 36 c. 2.

60 bonos cognoscit; sed Deus potest approbare quos non approbavit; ergo potest scire quod prius nescivit, et sic videtur eius scientia variabilis.

65 10. Praeterea, sicut scientia Dei est ipse Deus ita et potentia Dei est ipse Deus; sed a potentia Dei dicimus res mutabiliter in esse produci; ergo eadem ratione a scientia Dei res mutabiliter cognoscuntur sine aliquo detrimento divinae perfectionis.

70 11. Praeterea, omnis scientia quae transit de uno in alterum est variabilis; sed scientia Dei est huiusmodi quia per essentiam suam cognoscit res; ergo est variabilis.

SED CONTRA est quod dicitur Iac. 1¹⁷ « Apud quem non est transmutatio nec » etc.

75 2. Praeterea, omnia mota reducuntur ad unum primum immobile; sed prima causa omnium variabilium est divina scientia sicut causa artificiatorum est ars; ergo scientia Dei est invariabilis.

80 3. Praeterea, motus est « actus imperfecti », ut dicitur in III De anima; sed in divina scientia nulla est imperfectio; ergo est invariabilis.

85 RESPONSIO. Dicendum quod, cum scientia sit media inter cognoscentem et cognitum, dupliciter potest accidere variatio in ipsa: uno modo ex parte cognoscentis, alio modo ex parte cogniti. Ex parte autem cognoscentis tria in scientia considerare possumus, scilicet ipsam scientiam, actum eius et modum ipsius, et secundum haec tria potest variatio in scientia 90 accidere ex parte scientis.

Accidit enim variatio in ea ex parte ipsius

95 scientiae quando de novo acquiritur scientia alicuius quod prius nesciebatur vel amittitur scientia eius quod prius sciebatur, et secundum hoc attenditur generatio vel corruptio aut augmentum vel diminutio ipsius scientiae: talis autem variatio in scientia divina accidere non potest quia scientia divina, ut supra ostensum est, non solum est entium sed etiam non entium, 100 non autem potest aliquid esse praeter ens vel non ens quia inter affirmationem et negationem nihil est medium. Quamvis autem secundum quendam modum scientia Dei sit tantum existentium in praesenti, praeterito vel futuro, 105 scilicet secundum quod scientia ordinatur ad opus, quod facit voluntas, si tamen per hunc modum sciendi sciret aliquid quod prius nescivit nulla variatio ex hoc accideret in scientia ipsius, cum scientia eius sit aequaliter entium 110 et non entium quantum ex parte eius est; sed si esset ex hoc aliqua variatio in Deo hoc esset ex parte voluntatis quae determinat scientiam ad aliquid ad quod prius non determinabat.

115 Sed nec in voluntate ipsius ex hoc aliqua variatio accidere potest. Cum enim hoc sit de ratione voluntatis ut libere actum suum producat, quantum est ex ipsa ratione voluntatis aequaliter potest in utrumque oppositorum exire, ut scilicet velit vel non velit facere aut 120 non facere, sed tamen non potest esse ut simul dum vult non velit; nec in voluntate divina, quae immutabilis est, potest accidere ut prius voluerit aliquid et postea nolit illud idem secundum idem tempus quia sic voluntas eius 125 esset temporalis et non tota simul. Unde si loquamur de necessitate absoluta, non est necesse eum velle hoc quod vult, ergo absolute

A 59 bonos] et bona add. pA 61 nescivit] s praem. pA 63 ipse em. A] conf. pA 65 dicimus (e dicimur pA) em. A 65 mutabiliter (ex immutabiliter pA) em. A 71 quia...variabilis] ergo est variabilis praem. pA 81 De anima (pA)] del. sA et add. physicorum, quod del. tertiusA et, punctis delentibus erasis, de anima restituit 81 in^o sup. lin. A] om. pA 93 novo] mo praem. pA 94 amittitur scrips.] admittitur A 98 accidere] ci praem. pA 110 cum scientia] s imp. praem. pA 120 vel...facere] facere praem. pA 121 sed...Unde¹²²] et sic praem. pA 125 tempus] idem conf. praem. pA

Φ 59 sed Deus] ergo Φ (-γ) sed γ 61 eius scientia inv. α γ 64 et om. Φ 65 dicimus] dicuntur Φ 66 produci] producte Φ 70 de] ab Φ 74 nec] etc. om. Σ 84 media] medium Φ dupliciter] duplex Φ 87 cogniti] rei cognite Φ 90 in scientia post accidere Φ 91 ex parte scientis om. β γ 94-95 vel...sciebatur hom. om. α δ 97 vel] et Φ 101 aliquid esse inv. Σ 107 voluntas] bonitas α δ 110 ipsius] eius (ante scientia¹⁰⁹ δ) Φ scientia eius] ipsa Φ 111 et non entium hom. om. β 112 in Deo] in δ^a om. δ^a 115 ex hoc post variatio Φ 120 aut] vel Φ 121 esse] facere α δ 122 nec] sic α sed neque δ 124 illud] om. α δ^a et δ^a 128 ergo] quod Φ

75 omnia...immobile: Arist. Phys. VIII 12 (258 b 10) ut refert Thomas Super Sent. I d. 8 q. 3 a. 1 sed c. 2. 81 Cap. 7 (431 a 6) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 343,25). 99 supra: a. 8. 102 inter...medium: Arist. Metaph. IV 16 (1011 b 23 et 1012 a 7) ut refert Thomas Super Sent. II d. 34 a. 1 arg. 3. 127 necessitate absoluta...ex suppositione: Arist. Metaph. V 6 (1015 a 20) ut refert Thomas Super Sent. I d. 6 a. 1.

590^b loquendo possibile est eum non velle; sed si
 130 loquamur de necessitate quae est ex supposi-
 135 tionem, sic necesse est eum velle¹ si vult vel si
 voluit, et sic ex suppositione praedicta loquendo
 non est possibile eum non velle, scilicet si vult
 vel si voluit. Mutatio autem cum requirat duos
 terminos, semper respicit ultimum in ordine
 ad primum, unde hoc solummodo sequeretur
 quod eius voluntas esset mutabilis si esset pos-
 sibile non velle quod vult si prius voluisset.
 Et sic patet quod ex hoc quod possunt plura
 140 esse scita a Deo per hunc modum scientiae
 vel pauciora, nulla variatio ponitur in scientia
 eius vel in voluntate ipsius: hoc enim est eum
 posse plura scire quod posse scientiam suam per
 voluntatem determinare ad plura faciendam.

145 Sed ex parte actus accidit variatio in scien-
 tia tripliciter: uno modo ex hoc quod actu con-
 siderat quod prius non considerabat, sicut di-
 cimus illum variari qui exit de habitu in actum;
 iste autem variationis modus in scientia Dei
 150 esse non potest quia ipse non est sciens secun-
 dum habitum sed solum secundum actum quia
 non est in eo aliqua potentialitas qualis est in
 habitu; alio modo accidit variatio in actu sciendi
 ex hoc quod modo considerat unum et modo
 155 aliud; sed istud etiam non potest esse in divina
 cognitione quia ipse per unam speciem suae
 essentiae omnia videt et ideo omnia simul
 intuetur; tertio modo ex hoc quod aliquis in
 considerando discurrit de uno in aliud, quod
 160 etiam in Deo accidere non potest, quia cum
 discursus requirat duo inter quae sit non po-
 test dici discursus in scientia ex hoc quod duo
 videt si illa duo uno intuitu videat, quod accidit
 in divina scientia per hoc quod omnia per
 165 unam speciem videt.

Sed ex parte modi cognoscendi accidit vari-
 ratio in scientia ex hoc quod aliquid limpidius

et perfectius cognoscitur nunc quam prius,
 quod quidem potest contingere ex duobus:
 170 uno modo ex diversitate medii per quod fit co-
 gnitio, sicut accidit in eo qui prius scivit aliquid
 per probabile medium et post scit idem per
 medium necessarium, quod etiam in Deo acci-
 dere non potest quia essentia sua quae est ei
 175 medium cognoscendi est invariabilis; alio modo
 ex virtute intellectiva secundum quod unus
 homo melioris ingenii acutius aliquid cognoscit
 etiam per idem medium, quod etiam in Deo
 accidere non valet quia virtus qua cognoscit
 est sua essentia quae invariabilis est. Unde re-
 180 linquitur scientiam Dei omnino invariabilem
 esse ex parte cognoscentis.

Ex parte autem rei cognitae scientia varia-
 tur secundum veritatem et falsitatem quia
 eadem existimatione remanente si res mutetur
 185 erit existimatio falsa quae prius fuit vera, quod
 etiam in Deo non potest esse quia intuitus di-
 vine cognitionis fertur ad rem secundum quod
 est in sua praesentialitate, prout est iam deter-
 minata ad unum; et ulterius quantum ad hoc
 190 non potest variari: si enim res ipsa aliam dispo-
 sitionem accipiat, illa iterum erit eodem modo
 divinae visioni subiecta. Et sic scientia Dei nullo
 modo variabilis est.

1. Ad primum ergo dicendum quod assimi-
 195 latio scientiae ad scitum non est secundum
 conformitatem naturae sed secundum reprae-
 sentationem, unde non oportet quod rerum
 variabilium sit scientia variabilis.

2. Ad secundum dicendum quod, quamvis
 200 scitum a Deo secundum se consideratum sit
 possibile aliter esse, tamen hoc modo divinae
 cognitioni substat secundum quod non potest
 aliter se habere, ut ex dictis patet.

3. Ad tertium dicendum quod omnis scien-
 205

A 129 loquendo] lo *conf. praem.* pA 138 si prius] si *add.* pA 146 tripliciter *in marg.* A] dupliciter pA 158 aliquis] *idem conf. et imp. praem.* pA 162 *in sup. lin.* A] in illa *praem.* pA 174 ei (*ex enim* pA) *em.* A 178 quod] *set talis praem.* pA 181 scientiam] *idem conf. praem.* pA 182 ex parte cognoscentis] § Ad primum ergo dicendum quod assimilatio scientie ad scitum non est secundum conformitatem nature *set* secundum represen *praem.* pA (*cf. infra ad 1^m*) 190 ulterius] *ul conf. praem.* pA

Φ 131 necesse] necessarium Φ vult vel si] *om.* α γ vult vel β vel si vult *post* voluit δ 133 scilicet *om.* Σ 134 requi-
 rat] -rit β γ 137 eius] si ei α β si *praem.* γ 138 non] eum *praem.* α si] vel quod α δ 139 ex hoc quod] *om.* β per
 hoc quod Σ 142 ipsius] *om.* Φ (-δ²) eius δ² 143 quod] quam α δ scientiam suam] *om.* α γ *post* determinare¹⁴⁴ δ 144 vo-
 luntatem] suam *add.* Φ 146 hoc] eo Φ 148 qui] qua α quia β γ que δ² de] ab Φ 152 qualis est] sicut α δ 154 et
om. Σ 157 omnia simul *inv.* Φ 163 videt] videat Φ duo *om.* α δ videat] videt *ante* uno Φ 164 divina] cognitione
 vel *add.* Φ (-γ) 164 per unam speciem] uno intuitu α δ 168 et] vel α δ 170 medii] materie α δ medie β 172 pro-
 babile medium *inv.* Φ 172 *post*] postea Φ 174 ei] in eo Σ 180 est] *post* essentia Φ Unde] ergo Φ 182-183 co-
 gnoscentis. Ex parte *hom.* *om.* α δ 186 prius fuit *inv.* Φ 196 scientiae] scientis Φ

tia, sive sit per receptionem a rebus sive per impressionem in res, est per modum scientis quia utraque est secundum hoc quod similitudo rei cognita est in cognoscente: quod autem est in aliquo est in eo per modum eius in quo est.

4. Ad quartum dicendum quod illud ad quod refertur divina scientia, secundum hoc quod substat scientiae divinae est invariabile, unde et scientia invariabilis est quantum ad veritatem quae variari posset per immutationem relationis praedictae.

5. Ad quintum dicendum quod, cum dicitur Deus potest scire quod nescit, loquendo etiam de scientia visionis, potest dupliciter intelligi: uno modo in sensu composito, scilicet ex suppositione quod Deus non sciverit illud quod dicitur posse scire, et sic falsum est: non enim potest utrumque horum esse simul, scilicet ut Deus nesciverit aliquid et postea sciat illud; alio modo in sensu diviso, et sic non includitur aliqua suppositio vel condicio sub potestate, unde in hoc sensu est verum, ut ex dictis patet. Quamvis autem hoc in aliquo sensu concedatur quod Deus potest scire quod prius nescivit, non tamen potest concedi in aliquo sensu 'Deus potest scire plura quam sciat' quia, cum per hoc quod dicitur plura importetur comparatio ad praeeexistens, ^{60^a} semper intelligitur in sensu composito; et eadem ratione nullo modo est concedendum quod scientia Dei possit augeri vel minui.

6. Sextum concedimus.

7. Ad septimum dicendum quod Deus scit enuntiabilia non componendo et dividendo, ut prius dictum est, et ideo sicut cognoscit di-

versas res eodem modo quando sunt et quando non sunt, ita cognoscit diversa enuntiabilia eodem modo quando sunt vera et quando sunt falsa quia unumquodque cognoscit esse verum illo tempore quo verum est: scit enim hoc enuntiabile 'Socratem currere' esse verum quando verum est et similiter hoc enuntiabile 'Socratem esse cursum' et sic de aliis, et ideo, quamvis non sit modo verum Socratem currere sed cucurrisse, nihilominus tamen Deus utrumque scit quia simul intuetur utrumque tempus quo utrumque enuntiabile est verum. Si autem sciret enuntiabile formando enuntiabile in se ipso, tunc nesciret aliquid enuntiabile nisi quando est verum, sicut et in nobis accidit, et sic eius scientia variaretur.

8. Ad octavum dicendum quod modus sciendi est in ipso sciente non autem ipsa res scita secundum suam naturam est in ipso sciente, et ideo modi sciendi varietas faceret scientiam variabilem non autem variatio rerum scitarum.

9. Ad nonum patet responsio ex dictis.

10. Ad decimum dicendum quod actus potentiae terminatur extra agentem ad rem in propria natura in qua res habet esse variabile, et ideo conceditur ex parte rei productae quod res producitur in esse mutabiliter; sed scientia est de rebus secundum quod res aliquo modo sunt in cognoscente, unde cum cognoscens sit invariabilis invariabiliter ab eo res cognoscuntur.

11. Ad undecimum dicendum quod, quamvis Deus per essentiam suam alia cognoscat, non est ibi aliquis transitus quia eodem intuitu essentiam suam et alia videt.

A 206 impressionem scrips.] impressione (casu om. compl. abbrev.) A 218-234 cum...praeeexistens pars scil. extrema col. 59^b alia manu 221 scilicet...quod] quod praem. pA 234 semper incip. fol. 60^a manus prima revertitur 241 et ideo] non variatur add. pA 247 esse...hoc] h praem. pA 256 nisi] idem conf. praem. pA 261 modi...varietas] diversitas praem. pA 266 extra...ad] ad praem. pA 267 qua] lit. imp. et coniuncta add. pA 268 conceditur] de imp. praem. pA 269 esse] idem conf. praem. pA

Φ 213 hoc om. Φ (-γ) 215 veritatem] varietatem δ³ variationem δ¹ 216 posset] potest α δ immutationem] mutationem Φ (-δ) imitationem δ 222 sciverit] scivit α δ illud om. α δ 224 scilicet ut inv. Φ 225 sciat] nesciat β sciet δ 229 hoc om. Φ 231 in aliquo sensu om. α δ 232 Deus] quod praem. Φ 234 praeeexistens] -stentia α γ -stentiam δ 240 non] om. β γ δ¹ et α δ³ 241 sicut] sic α δ 243 ita] non add. Φ 244 eodem modo om. Φ 245 unumquodque] unum α δ 247 Socratem...quando] esse verum scilicet petrum currere illo tempore quo Φ 249 Socratem] petrum Φ 250 Socratem] petrum Φ 261 faceret] facit Φ 276 non] tamen add. Φ 277 videt] et sic patet responsio ad omnia add. Φ

209 quod...in quo est: cf. supra q. 1 a. 2 18 in nota. 219 Deus...nescit: cf. Petrus Lomb. Lib. Sent. I d. 39 c. 1. 221 sensu composito...sensu diviso: Petrus Hispan. Summulae logicales tr. 7 n. 26, cf. supra a. 12 274. 241 prius: a. 7.

Articulus quartus decimus

Quarto decimo quaeritur utrum scientia Dei sit causa rerum. Et videtur quod non: Origenes enim Super Epistolam ad Romanos ait « Non propterea aliquid erit quia id scit Deus futurum, sed quia futurum est ideo scitur a Deo antequam fiat »; ergo magis videtur quod res sint causa scientiae Dei quam e converso.

2. Praeterea, posita causa ponitur effectus; sed scientia Dei fuit ab aeterno; si ergo ipsa est causa rerum, videtur quod res ab aeterno fuerint, quod est haereticum.

3. Praeterea, a causa necessaria sequitur effectus necessarius, unde et demonstrationes quae sunt per causam necessariam habent conclusiones necessarias; sed scientia Dei est necessaria cum sit aeterna; ergo et res quae sunt scitae a Deo omnes essent necessariae, quod est absurdum.

4. Praeterea, si scientia Dei sit causa rerum, tunc hoc modo se habet scientia Dei ad res sicut res se habent ad scientiam nostram; sed res ponit modum suum in scientia nostra quia de rebus necessariis habemus necessariam scientiam; si ergo scientia Dei esset causa rerum, modum necessitatis imponeret omnibus rebus scitis, quod est falsum.

5. Praeterea, 'causa prima vehementius influat in causatum quam secunda'; sed scientia Dei, si est causa rerum, erit causa prima; cum ergo ex causis secundis necessariis sequatur necessitas in effectibus, multo magis a scientia Dei sequetur necessitas in rebus, et sic idem quod prius.

6. Praeterea, essentialiorem comparationem

habet scientia ad res ad quas comparatur ut causa quam ad eas ad quas comparatur ut effectus, quia causa imprimit in effectum sed non e converso; sed scientia nostra, quae comparatur ad res ut effectus earum, requirit necessitatem in rebus scitis ad hoc ut sit ipsa necessaria; ergo si scientia Dei esset causa rerum, multo amplius necessitatem requireret in rebus scitis et ita non cognosceret contingentia, quod est contra praedicta.

SED CONTRA est quod Augustinus dicit XV De Trinitate « Universas creaturas et spirituales et corporales non quia sunt ideo novit Deus sed ideo sunt quia novit »; ergo scientia Dei est causa rerum.

2. Praeterea, scientia Dei est quaedam ars rerum creandarum, unde dicit Augustinus in VI De Trinitate quod Verbum est « ars plena rationum viventium »; sed ars est causa artificiatorum; ergo scientia Dei est causa rerum creatarum.

3. Praeterea, ad hoc facere videtur opinio Anaxagorae, quam commendat Philosophus, qui ponebat primum principium rerum esse intellectum qui omnia movet et distinguit.

RESPONSIO. Dicendum quod effectus non potest esse simplicior quam causa, unde oportet quod in quibuscumque invenitur una natura quod sit reducere in unum principium illius naturae, sicut omnia calida reducuntur in unum primum calidum, scilicet ignem, qui est causa caloris in aliis, ut dicitur in II Metaphysicae: et ideo, cum omnis similitudo attendatur secundum convenientiam alicuius formae, oportet quod quaecumque sunt similia ita se habeant

A 5 sed quia] quia praem. pA 6 videtur quod] q imp. praem. pA 13 Praeterea] si add. pA (cf. lin. 20) 20 sit em. A] conf. pA 40 requirit] est praem. pA 52 rerum] verbum imp. et illegibile praem. pA 57 opinio...quam] quod praem. pA 62 simplicior em. A] conf. pA 70 habeant] ha conf. praem. pA

Φ 3 Romanos] lac. (seu om.) α δ hebreos β γ 11 fuerint] fuerunt Φ 13 necessaria] a causa ad causam necessariam Φ 14 et] etiam Φ 20 sit] est Φ 21 tunc] deus δ² om. δ¹ 23 suum om. Φ 24 necessariam scientiam] inv. Φ (-δ¹) scientiam nostram δ¹ 27 est falsum inv. Φ 41 ipsa om. Φ 44 rebus om. Σ 46 Sed contra est quod] contra Φ 52 unde] ut Φ (-γ) 53 plena] omnium add. Σ 55 ergo] quia α β sed δ¹ sicut δ¹ 57 facere] om. δ¹ post videtur Φ (-δ¹) 63 quibuscumque] quibus Σ 64 principium] primum Φ 65 in] ad Φ 66 scilicet] ad add. Φ 68 secundum] aliquam add. Φ

1 Parall.: I Pars q. 14 a. 8; Super Sent. I d. 38 a. 1; infra q. 5 a. 2 ad 4. 4 VII Rufino interprete (PG 14, 1126 C), cf. Petrus Lomb. Lib. Sent. I d. 38 c. 1. 9 posita...effectus: Avicenna Metaph. I c. 7 (l. 73^{ab}) ut dicitur infra q. 23 a. 5 arg. 1, cf. Petrus Hispan. Summulae logicae tr. 5 n. 24. 12 haereticum: Gen. 1^a ut refert Thomas Cont. Gent. II c. 37, I Pars q. 46 a. 2 sed c., Gregor. In Ex. I hom. 1 (PL 76, 786 B) ut refert Thomas Super Sent. II d. 1 q. 1 a. 5, I Pars q. 46 a. 2 sed c. 28 'causa...secunda': Liber de causis prop. 1 ut dicitur infra q. 5 a. 9 85. 45 praedicta: a. 12. 47 Cap. 13 (PL 42, 1076). 53 Cap. 10 (PL 42, 931). 58 De anima III 7 (429 a 18) ut refert Thomas supra a. 3 173, vide etiam De anima I 5 (405 a 18) et Phys. VIII 9 (256 b 24). 67 Metaph. II 2 (993 b 24).

quod vel unum sit causa alterius vel ambo ex una causa causentur; in omni autem scientia est assimilatio scientis ad scitum; unde oportet quod vel scientia sit causa sciti vel scitum sit causa scientiae vel utrumque ab una causa causetur. Non potest autem dici quod res scitae¹ a Deo sint causae scientiae in eo quia res sunt temporales et scientia Dei est aeterna, temporale autem non potest esse causa aeterni; similiter non potest dici quod utrumque ab una causa causetur quia in Deo nihil potest esse causatum cum ipse sit quicquid habet; unde relinquitur quod scientia eius sit causa rerum. Sed e converso scientia nostra causata est a rebus, in quantum scilicet eam a rebus accipimus. Sed scientia angelorum neque est causa rerum neque ab eis causata sed utrumque est ab una causa: sicut enim Deus formas naturales influit rebus ut subsistant ita similitudines earum infundit mentibus angelorum ad cognoscendum res.

Sciendum tamen quod scientia in quantum scientia non dicit causam activam sicut nec forma in quantum est forma. Actio enim est ut in exeundo aliquid ab agente, sed forma in quantum huiusmodi habet esse in perficiendo illud in quo est et quiescendo in ipso, et ideo forma non est principium agendi nisi mediante virtute: et in quibusdam quidem ipsa forma est virtus sed non secundum rationem formae, in quibusdam autem virtus est aliud a forma substantiali rei, sicut videmus in corporibus a quibus non progrediuntur actiones nisi mediante aliquibus suis qualitibus. Similiter etiam scientia significatur per hoc quod aliquid est in sciente, non ex hoc quod sit aliquid a sciente, et ideo a scientia numquam procedit effectus nisi mediante voluntate quae de sui

ratione importat influxum quendam ad volita, sicut a substantia numquam exit actio nisi mediante virtute, quamvis in quibusdam sit idem voluntas et scientia, ut in Deo, in quibusdam autem non, ut in aliis; similiter etiam a Deo, cum sit causa prima omnium, procedunt effectus mediantibus causis secundis. Unde inter scientiam Dei quae est causa rei et ipsam rem causatam invenitur duplex medium: unum ex parte Dei, scilicet divina voluntas, aliud ex parte ipsarum rerum quantum ad quosdam effectus, scilicet causae secundae, quibus mediantibus proveniunt res a scientia Dei; omnis autem effectus non solum sequitur conditionem causae primae sed etiam mediae; et ideo res scitae a Deo procedunt ab eius scientia per modum voluntatis et per modum causarum secundarum, nec oportet quod in omnibus modum scientiae sequantur.

1. Ad primum igitur dicendum quod intentio Origenis est dicere quod scientia Dei non est causa quae inducat necessitatem in scito ut ex hoc cogatur aliquid evenire quia Deus illud scit; quod autem dicit quod « quia futurum est ideo scitur a Deo » non importatur causa essendi sed causa inferendi tantum.

2. Ad secundum dicendum quod quia res procedunt a scientia mediante voluntate non oportet quod in esse prodeant quodcumque est scientia sed quando voluntas determinat.

3. Ad tertium dicendum quod effectus sequitur necessitatem causae proximae, quae etiam potest esse medium ad demonstrandum effectum, non autem oportet quod sequatur necessitatem causae primae quia potest impediri effectus ex causa secunda si sit contingens, sicut patet in effectibus qui producuntur in

A 80 quod utrumque] q add. pA 90 infundit em. A] conf. pA 92 quod] idem in fine lin. praem. pA 95 ut] ex hoc quod a praem. pA 105 per hoc] ut praem. pA 108 quae em. A] quem pA 125 voluntatis] ut sic add. pA 132 quod autem...non] non tamen praem. pA 132 quod?]. (punctum) praem. pA 133 importatur] ponitur praem. pA 137 prodeant] idem conf. praem. pA

Φ 75 ab om. Σ 77 quia] cum Σ quia cum β 78 sunt] sint Φ est] sit Φ . 86 neque] non Φ 86-87 causa...causata] causata a rebus neque causa rerum (rerum causa δ¹) α δ non est causata a rebus neque causa rerum add. β 88 naturales] universales Σ 90 infundit] influit Φ 102 corporibus] omnibus praem. α δ . a quibus] aliquibus γ aliquibus praem. β 105 aliquid est inv. Φ 106 sit aliquid inv. Φ 109 ad] in Σ 114 prima omnium inv. Φ 117 causatam] creatam Φ (-δ²) 124 a Deo om. α δ 128 igitur] om. β δ² ergo Σ (-δ³) 129 Origenis est inv. Φ 132 quod « quia] quia α quod β δ 135 quia] om. γ δ² licet δ¹ 138 quando] quodcumque Σ (-δ³) quandoque β 144 si sit] sicut β δ

72 scientia...: cf. supra q. 1 a. 1 162 in nota. 79 temporale...aeterni: cf. Guill. Altiss. *Summa aurea* I c. 'De praedestinatione et reprobatione' (f. 22^{rb}).

generabilibus et corruptibilibus per motum corporum caelestium mediantibus virtutibus inferioribus: sunt enim effectus contingentes propter defectibilitatem virtutum naturalium quamvis motus caeli sit semper eodem modo se habens.

4. Ad quartum dicendum quod res est proxima causa scientiae nostrae et ideo modum suum ponit in ea, sed Deus est causa prima, unde non est simile. Vel dicendum quod non propterea scientia nostra est necessaria de rebus necessariis quia res scitae causant scientiam, sed magis propter adaequationem veritatis ad res scitae quae requiritur in scientia.